*Missiones in dioecesi Salisburgensi  
novissime institutae.*

Loca Ordinibus regularibus assignata.

- I. Pro patribus Ordinis S. Augustini in praefectura Hallensi et monte Turnbergensi ubi sunt salinarum fossores;
- II. Pro patribus Capuccinis in oppido et praefectura Werffensi una cum praefecturis in Abbtenu et Golling;
- III. Pro patribus Capuccinis civitatis Radstadiensis intra montana sitae per totam eius nominis praefecturam;
- IV. Pro patribus Capuccinis monasterii in Damsweeg vallis Lungaviae ad confines Carinthiae per totam praefecturam Mossheimensem;
- V. Pro patribus Ordinis sancti Benedicti in loco Swarzachiae pro praefecturis ad S. Joannem Wagrain, Prosarl, Gostein, Golldegg, et ad S. Vitum;
- VI. Pro patribus Recollectis Ordinis sancti Francisci in loco Hunsdorff super praefecturis Taxenbacensi, Raurenensi et Zellensi.

Comma istud dimittimus lectori scio; forsitan et ut pro ut aut legendum (n. r.).

*Nos Leopoldus, Dei gratia archiepiscopus et princeps Salisburgensis, Sanctae Sedis Apostolicae legatus, natus primas Germaniae.*

Cum ea sit haereticae obstinationis conditio, ut, amputatis ramis, illico novi et aliquando fortiores succrescere soleant, ne, quae forte in praefectura nostra Hallensi et in monte Turnberg in latibulis adhuc delitescit haeretica lues, tractu temporis iterum erumpat, novique oriantur, quos, proh! dolor, sumus experti, rogi, continuo nobis providendum est, qua ratione insidiosi impiorum conatus penitus reprimi et opprimi possint, ut, securi velut ad radicem posita, pertinacibus mediis pertinax malum, ne qua resumptis velut viribus augescere possit. Quare, cum statuerimus, quod apostolicae missionis in locis praedictis post ultimam haeticorum emigrationem per tui Ordinis fratres laudabiliter exercitum munus omni futura aetate perduret, paternitati tuae hisce nostris clementer et serio simul iniungimus, quatenus illud futuris perpetuis temporibus eo modo instituat, ut:

- I. Tribus, qui hactenus de facultate nostra (superiore in censum veniente) in monte Turnberg tui Ordinis fuere patres, quartum, quem tibi ibi habere auctoritate nostra ordinaria hisce nostris permittimus, adiungas, ea verumtamen conditione et lege, quod:
- II. Duo ex eis nobis praesententur ad peragendum in praerelato districtu apostolicae missionis munus, vel a Summo Pontifice, vel per sacram Congregationem de Propaganda, seu ab eo cui ab hac talis delegabitur facultas, approbati, necessariisque ad missiones apostolicas privilegiis instructi, absque eo quod tibi integrum sit, postquam semel fuerint ad missiones nostras delecti, eos amovere, nisi ubi primi integrum absolverint annum, subrogatione subinde ea ratione faciendam ut unus vel saltem semper adsit qui iam per annum in praemisso Ordini tuo assignato districtu missionarii exercuerit munus, notos habeat incolarum salinarumque fossorum mores, sit in re missionum practicus, potisque in-

Pessime edit. Main. legit *approbari* pro *approbati* (R. T.).

Missiones fratrum Ordinis S. Augustini dalaie impositaque leges.

struere noviter advenientes; sintque insuper in omne aevum duo missionarii praedicti, quoad ea quae missionis munus concernunt, immediate et unice nostris nostrorumque successorum mandatis, quoad disciplinam monasticam vero atque domus oeconomicam directionem, tibi et superiori eorum subiecti. Volumus autem:

III. Ut mox dictorum missionariorum unica cura sit incessanter intra praedictam Hallensem nostram praefecturam, qua late haec quoad temporalem iurisdictionem, districtu civico incluso, se protendit, de loco ad locum, et, si necesse fuerit, etiam de domo ad domum excurrere, catechizare, rudes in doctrina christianam instruere, dubitantes ad viam veritatis reducere et in hac confirmare, in haeticos vel de haeresi suspectos, horum consultores, fautores, receptatores, librorum acatholicorum detentores, vel detentorum conscios, et non revelantes, eos in provinciam nostram ferentes vel intrudentes, eorumque auxiliares, conscios, seu participes, inquirere, hosque et alios huiusmodi farinae homines nobis, vel cui per nos et successores nostros demandabitur, sine aliqua personarum acceptatione, omnique seposito humano affectu, denunciare, verbum divinum et fidei dogmata ubivis et etiam ex cathedra (sic tamen ut Ordinariorum non disturbentur ecclesiasticae functiones), intra ipsis designatum districtum, tradere, sic et poenitentiae sacramentum (sola dempta confessione paschali, si locorum curiones ultro non annuerent), sacrosanctam vero Eucharistiam in ecclesia Turnberg, alibi vero non nisi quam accedente ipsorum curionum assensu, administrare; item aegris et moribundis solatium cum auxilio impendere, atque peragere ea omnia, quae individuum missionarii apostolici exigit munus, iure sepulturae alioque quocumque parochiali, semper et ubique extra montem Turnberg, excepto.

IV. Teneantur pariter in vitam et mores non modo subditorum ipsis quoad missionis ministerium commissorum, sed et eorum quibus ipsi subditi intra designatum districtum ex demandata a nobis iurisdictione

subeunt, sedulo invigilare, datoque defectu religioni directe vel indirecte pernicioso, si fraterna admonitio non tollat, nobis et successoribus nostris ad nostras aures deferre; sicut e converso et nostris demandabimus decanis ruralibus perspectum habendi an missionarii ipsi missionis munus debite adimpleant et assequantur ex asse, quidve operentur adversus has nostras leges, nobis defectus, ubi hos, si aliqui praeter spem nostram omnem contigerint, fraterna admonitio non dissipet, debite relaturis.

V. Quapropter praesentabuntur nobis viri cum scientia cum et vitae sanctimonia clari, iusti, incorrupti, integri, suaves et insimul severi, graves, sagaces, cum in polemica, cum et in his quae ad notitiam promovendae haeticalis inquisitionis conducunt, bene versati, nec accipient a subditis quoad missionis munus eis subiectis eleemosynas pro missis, aliave munera, forent licet exculenta vel poculenta tantum, nec valeant egredi ipsis designatum districtum a nobis vel successoribus nostris, praevia non habita licentia, hac ipsa illis non nisi gravi de causa deneganda.

VI. Licet porro Ordini tuo apostolicae missionis munus in praedicta Hallensi praefectura in Turnberg et in civico Hallensi districtu private committamus, liberum tamen semper nobis et successoribus esse volumus, alios quoque alterius religionis viros in districtum praedictum ad tempus mittere missionarios, de districtu vero alibi etiam et extra illum ad missiones ad tempus pariter ablegare, missione Ordinis tui verumtamen fixa semper manente, suoque in robore firma.

Noverit proinde paternitas tua, tuique successores omnes perpetuis futuris temporibus, tam salutare nostrum propositum alacriter exequi atque in partem tam gloriosi laboris vocati haec nostra mandata pro posse explere; quod si vero in adimplendis ex asse omnibus praescriptis negligentes, incurii, segnesve fueritis, omnipotenti Deo, nobis et successoribus nostris, et venerabili nostro capitulo strictissimam rationem reddituros, vosque nostram et horum indi-

gnationem incururos. — Actum Salisburgi, metropoli nostrâ, hac die XIV mensis martii anni MDCCXXXVII.

LEOPOLDUS.

*In nomine sanctissimae et individuae Trinitatis. Amen. — Nos Leopoldus, Dei gratiâ archiepiscopus et princeps Salisburgensis, Sanctae Sedis Apostolicae legatus natus, et primas Germaniae, etc.*

Datas patri-  
bus Capuccinis  
stationes.

Quamvis nos, divinâ favente clementiâ, ad archiepiscopale solium eVecti, a primâ ineuntis regiminis nostri die, antiquius nihil unquam habuerimus, quam religionis et catholicae fidei nostrae curam, quae semper et ubique omni aevo, in omni imperio et apud quamcumque gentem praecipua fuit, quaeque securum est publicae felicitatis pignus, cuius firmamento stant regna, conservantur principatus, continentur subditi, omnigenique boni tutissimum est fulcrum, tantum tamen abfuit ut haeresis, hostis eius perniciosissimus, vinceretur, ut potius animus meminisse horreat, ipsaque refugiat oratio terrerim illud bellum, quod ea propter adversus nos, catholicam religionem, et principatum ipsum inferre tentarunt ipsimet subditi nostri, dum exurgens novissime fatale monstrum, ex omnibus pristinorum haeresum concretum, stragem late sacrorum totâ provinciâ nostrâ circumferre, evertere aras, disturbare templa, principis maiestatem in contemptum, huius mandata in ludibrium, iura omnia divina et humana per inauditum furorem et vesaniam nefarie et fedifrage violare parabat, nihil sceleris, nihil doli, nihil iniquitatis intentatum et inausum relinquens ut et plebem reliquam novitatis illacebrâ corrumperetur. Pluribus necesse haud est rem exprimere, quia haec per se liquet, et loquantur<sup>1</sup> id satis et clamant tot publica acta, tot desuper habitantium inquisitionum volumina; ohliti vero haud sumus, qui tunc sermones hostium, qui rumores amicorum forent, cum dicerent palam, culpa<sup>1</sup> maiorum nostrorum incubuisse tamdiu in provinciam haeresis

<sup>1</sup> Aptius lege loquantur (R. T.).

<sup>2</sup> Forsan culpâ (R. T.).

infandam pestem religioni nostrae in archiepiscopatu, aut<sup>2</sup> ipsi archiepiscopatu aut utriusque pariter iam iam esse pereundum. Alios namque tantae molis exterrebat opus, alios retardabat exitus plenus periculi et aleae, vel ipse rei tam ancipitis et arduae fama alios tenebat attonitos metu, expectatione suspensos. Vidit hoc provincia, imo et imperium totum, et vidimus nos summo pastoralis animi nostri moerore, astrudimus ipsamet religione furores, pugnavimus viribus totis, armis, legibus, edictis, metu et poenis. Repulimus viginti et ultra millia utriusque sexus, qui non unam fidem, sicut unum principem, non unum cultum, sicut unum numen, non unam Ecclesiam, sicut unum baptisma, amplecti volebant. Relegavimus alios, <sup>3</sup> aliis mediis ad meliorem reduximus frugem, atque hac demum viâ retulere superi constantiae nostrae praemium, stetit archiepiscopatus, et vicit; vicit pariter Ecclesia et triumphavit; et obtinimus insimul, quod ab annis ultra biscentum humana vis nulli consequi aut industria poterat, quod piorum omnium vota flagitabant, quod fideles omnes a Deo enixe precabantur, adiuvantibus in id mirifice caelestibus ipsis, qui hoc ipsum nobis reservarunt opus. Verum enim vero, quod<sup>3</sup> ita tamen comprimi non potuerit pestiferum huius feralis hidrae virus, quin aliqua pars eius non resideret adhuc in provinciae nostrae visceribus, atque spiraret rursus immanis haec bellua, licet centum petita vulneribus, centum vinculis constricta, sensim iterum gliscens, et ad reliqui perniciem corporis tacitâ contagione serpens, clam invalitura in dies, in flammam et incendia, si quis ventilabit, etiamnum eruptura, dum alitur doloso cinere suppositus ignis, nisi tempestive, malo iam nostri edocti, congrua repagula ponamus, atque obviamus appropriatis remediis, antequam morbus rursus aestuare incipiat, non desint nimirum in futurum amplius qui misereantur super

<sup>1</sup> Forsan ut ac deinde esset pro esse (R. T.).

<sup>2</sup> Videtur repetendum alios (R. T.).

<sup>3</sup> Ex syntaxi seq. videtur legendum quum (R. T.).

turbam, ne plures, ut hactenus evenit et meminisse dolet, dimittantur ieiuni et deficiant in viâ, dum, parochis aliisque locorum pastoribus in peragendis sacrificiis, excipiendis confessionibus, administrandâ SS. Eucharistiâ, visitandis infirmis, assistendo moribundis, aliisque animarum curae functionibus continue et ex asse irretitis, non erat qui parvulis frangeret panem, instrueret ignorantes, flecteret dubios, atque ad Ecclesiae ovile reduceret longe lateque dis-sitas oves: hinc est quod, postquam pro pastorali sollicitudine animum, nostrasque de funditus extirpandâ haeresi curas in omnem partem diu multumque versavimus, dumque oculos et mentem nostram in priorum saeculorum monumenta penitus defiximus, unum adhuc idque unicum superesse comperimus, quod possit ignem hunc, seris etiam metuendum successoribus, extinguere, perdere et delere, si plura nimirum ex diversis Ordinibus, continua ut sit, eaque pia inter eos laborandi in vineâ Domini aemulatio, atque in diversis montium locis, in quibus haeretica lues magis hactenus in-senuit, ut firmissima armamentaria Ecclesiae fundentur apostolicorum missionariorum hospitia, qui, incessanter excurrando et catechizando, rudes instruant, dubitantes inflectant, clam inquirant in suspectos, omniaque ea persgant, quae individuum apostolicae missionis munus exposcit. Quapropter, cum ad effectum praemissum inter alios plures strenuissimos Christi milites dilecti nobis in Christo patres Capuccini venerabilis Ordinis sancti Francisci provinciae nostrae Salisburgensis, pro zelo quo flagrant ad animarum salutem, operam suam detulerint, statuimus et ipsos quoque in partem laboris vocare, divinâque freti ope, et constanti experientiâ docti, decrevimus in Domino decernimusque, ad stabiliendam in dioecesi nostrâ, maxime intra montes, orthodoxam religionem, ad profligandas haereses, atque ad propagandam maiorem Dei sanctaeque matris Ecclesiae et archidioecesis nostrae gloriam, eisdem patribus Capuccinis provinciae praetactae, prope oppidum nostrum in Werffen, ad effectum tantum-

modo peragendae apostolicae missionis, sedem stabilem figere, atque sub legibus, pactis et conditionibus infradicendis in perpetuum firmare.

i. Itaque damus, concedimus et tradimus antelatis patribus, ab omni et quocumque onere reali, mixto seu personali penitus liberam et immunem, tantam quantitatem praedii nostri nuncupati, Maienfeld hactenus ad gaudendum praefecto nostro in Werffen concessi, et siti prope et super oppidum praedictum, quae nimirum orientem versus existit, quaeque sat sit pro desuper extruendo missionis hospitio et aedificandâ parvâ ecclesiâ atque hortulo, iugera scilicet duo circiter, prout praedium praedictum cum quantitate extrahendâ, hac undequaque lineâ rubrâ signatâ, ad oculum praebet delineatio nobis exhibita praesentibus nostris annectenda.

ii. Curabunt e contra illi cum totâ provinciâ ad peremptos ultro oblata<sup>1</sup> benefactorum eorum largitionibus ipsam domum missionis desuper aedificari, quatuor patrum missionariorum atque unius fratris laici habitationi congruam et aptam, additis duobus cubiculis hospitibus seu patri provinciali usui futuris, praeter refectorium, culinam cum penu, cellam vinariam, et aliud cubile bibliothecae inserviturum, cumque hortulo ad necessitatem et usum culinae, in ampliorem vero formam aedificium nec extrahi<sup>2</sup> nec redigi possit, quorum insuper benefactorum donis et sumptibus surget pariter sacellum, seu parva ecclesia, tribus ad summum altaribus extracta, B. Virgini Mariae Auxiliatrici dicanda.

iii. Missionariorum numerus sit semper et in aevum quaternus, missionis superiore, quem pater provincialis semper designabit, in censum simul veniente, uno fratre laico insuper addito; qui numerus sine expresso nostro, vel successorum, et venerabilis nostri capituli consensu nullis unquam temporibus augeri nec minui possit.

iv. Providebunt porro monasteria de Salzburg et Radstatt, sive ipse pater provin-

<sup>1</sup> Forsan oblati; at syntaxis perplexa (R. T.).

<sup>2</sup> Forsan extrui (R. T.).

Leges ab eis  
observandae.

cialis et provincia, missionariis praedictis de congrua sustentatione, tum et de suppellectili aliisque necessariis ad usum sacelli, sic ut nec nobis, <sup>1</sup> provinciae nostrae, vel et subditis ipsis de districtu missionis Capucinerum sicut onerosi, lignis ab igne tantummodo demptis, quae nos et successores nostri perpetuis futuris temporibus ad usum et necessitatem missionis domus suppeditari mandabimus.

v. Designabimus ipsis ad peragendum apostolicae missionis officium totam praefecturam Werffensem cum adiacenti praetura in Bischoffhoven, praefecturam in Abbatenu cum illa de Gollingqua, qua <sup>2</sup> hae omnes late patenti quoad temporalem per nos eorum praefectis delegatam iurisdictionem.

vi. Quia vero missionarii ipsi tam latum longeque disitum districtum peragere haud possent, si excurrentes necessariis <sup>3</sup> ad se se alendos pecuniis non fuerint instructi, hinc assignamus memoratae domui missionis annuos florenos centum ex capitali statibus provinciae a secretaria deputatione nostra ex multis haereticis vel de haeresi suspectis hactenus indictis conflato, et ad quincunces usuras, cum omnimoda immunitate ab omni decimatione, steura, aliove excogitabili onere reali aut personali, elocato; volentes insuper et mandantes, utque hactenus perquisitiones, per Capucinerum missiones factas in praefecturis Werffen et Radstatt, tum et in praefecturas Wagrain indictae fuerunt, nondum tamen exactae, vel ad casam missionis transmissae, aut quae in futurum dictabuntur pecuniariae poenae adversus subditos missioni eorum commissos, per praefatam secretam deputationem nostram eparentur, denturque successive in censum, ut supra, eum praecise in finem, ut domui missionis praedictae, ad usum et effectum de quibus praemissum est, annui floreni biscenti ex decurrendis usuris valeant titulo eleemosynae persolvi, ubi temporis tractu mox memoratae indictae, et

<sup>1</sup> Videtur addendum nec (R. T.).

<sup>2</sup> Vocem qua nos addimus (R. T.).

<sup>3</sup> Edit. Main. habet necessariis pro necessariis (R. T.).

non exactae, vel indicendae in futurum mulctae aliud capitale florenorum bis mille conflabunt.

vii. Quod vero ipsosmet patres missionarios attinet, praesentabuntur nobis semper tam nunc tum et successivis temporibus designandi a patre provinciali eorum; ubi vero ad missiones nostras fuerint ab hoc semel delecti ablegatique, et a nobis recepti et approbati, integrum illi haud sit eos aliter amovere et avocare, quam et servato ordine et forma, ut vel unus saltem semper adsit, qui iam per integrum biennium missionarii in domo praedicta Werffen exercuerit munus, habentes subditorum perspectos mores, sitque in re missionum versatus, et valeat instruere noviter advenientes.

viii. Erunt autem isti, cum ipsa domo missionis, quoad ea quae missionis munus concernunt, in omne aevum immediate et unice nostris nostrorumque successorum mandatis subiecti, directione eius tamen et visitatione patris provincialis illaesa et intacta relicta; in ceteris autem nobis et successoribus nostris sine ulla contradictione praestabunt et adimplebunt ea omnia, ad quae regulares exempti, iuxta praescriptum sacri Concilii Tridentini, nostrarumque constitutionum synodaliu et provincialium, et <sup>1</sup> Ordinariis locorum alia tenentur, salva proinde in hac missionis domo et missionarios ibidem existentes dioecesanam et ordinariam nostram iurisdictione iure principatus terrae et advocatae, sic tamen ut nobis et successoribus nostris dumtaxat, unice et immediate, uti praemissum est, remaneant semper, etiam quoad ista, subiecti.

ix. Missionarium officium, finis, atque praecipua, imo unica cura ait, per praefecturas, ut dictum est, ipsis designatas, incessanter de loco ad locum, et, si necesse visum fuerit, de domo ad domum excurrere et cathechizando, missionibus continuo vacare, rudes in doctrinam christianam instruere, dubitantes in veritate nostrae fidei confirmare, in haereticos vel de haeresi suspectos, horum consultores, fautores, receptatores,

<sup>1</sup> Coniunct. et videtur delenda (R. T.).

librorum acatholicorum detentores, vel detentorum conscios, et non revelantes, eos in provinciam ferentes et intrudentes, eorumque auxiliatores, conscios et participes inquirere atque denunciare, verbum divinum et fidei dogmata ubivis et etiam ex cathedra (sic tamen ut Ordinariorum non disturbentur ecclesiasticae functiones) intra ipsis designatum districtum tradere, sic et <sup>1</sup> poenitentiae sacramentum (sola dempta confessione paschali, si locorum curiones ultra non annuant), sacrosanctam vero Eucharistiam in proprio vel tantum missionis sacello, alibi vero non nisi quam accedente ipsorum curionum consensu, administrare, item aegris et moribundis solatium cum auxilio impendere, aliaque peragere omnia quae individuum missionarii apostolici munus exigit, iure sepulturae aliove quocumque parochiali semper excepto.

x. Et quia de religione bene sperari non potest, si ii, <sup>2</sup> magistratum ecclesiasticum vel civilem sunt assecuti, moribus scandalosi sint, aut vitii publice turpes; eapropter teneantur pariter in vitam et mores non modo subditorum ipsis quoad missionis ministerium commissorum, sed et eorum, quibus ipsi subditi intra designatum districtum per demandatam a nobis iurisdictionem subsunt, sedulo invigilare, datoque defectu religioni directe vel indirecte pernicioso, si fraterna admonitio non tollat, nobis et successoribus nostris ad proprias manus <sup>3</sup> referre, ea ipsa ratione qua e converso nostris decanis ruralibus serio demandabimus perspectum habendi an missionarii ipsi missionis muneri debite incumbant, hocque adimpleant ex asse, quidve adversus has nostras leges, condiciones et pacta operentur; quod si praeter spem omnem nostram daretur, eos ad adimplendum et his legibus parendum fraterne moneant; ubi vero nec hac via defectus tollantur, et hos similiter nobis habeant referre; praecipue vero curabunt ipsi missionarii ut ecclesia-

<sup>1</sup> Ut supra in loc. parall. pag. 513 a: pessime edit. Main. legit licet pro sic et (R. T.).

<sup>2</sup> Supra pag. 513 b in loco parallelo legitur aures (R. T.).

sticus et civilis magistratus concordēs vivant, utpote qui, cum non sint duo distincta corpora, sed unius corporis distincta membra, sicut concordia eorum totius reipublicae unica est anchora, qua sublatā, fluctuant omnia, et religionis contemptus oritur, sic ea servata tuto firmat et immotam securitatem promittit.

xi. Ablegabuntur eapropter a patre provinciali, et nobis praesentabuntur, viri tum scientia, tum et sanctimonia vitae clari, simplicitatem cum astutia commixtam habentes, cordati, sagaces, graves et prudentes, in polemica et in his quae sunt ad bene formandam haereticae pravitate inquisitionem sufficienter versati, robusti, atque gravissimis missionis laboribus sustinendis idonei et apti, quique esse debeant vel a sancta Sede Apostolica vel a sacra Congregatione de Propaganda Fide approbati, id est necessariis ad missiones apostolicas peragendas privilegiis instructi <sup>1</sup>.

xii. Ut vero penitus a subditis ministerio missionis eorum commissis sint independentes, velutum sit missionariis pro celebratione missarum eleemosynam ab illis accipere; possint vero a curatis et decurionibus locorum, si hi illis dare velint; et abstinebunt insuper ab omni quaestua seu collectura in praedicto ipsis designato districtu (hac integra illis, qui hactenus eis in locis ea gavisi sunt, penitus remanente) contenti in Domino esculentis et poculentis illis quae pii largitores ad hospitii ianuam ultro, liberaliter et charitative detulerint, et pro quibus, si ita visum fuerit, sacrificia peragere possint; signanter autem cavebunt ab omnibus commensationibus cum illis de saepedicto eis designato districtu.

xiii. Fas insuper saepe relatis missionariis haud sit eis designatum egredi districtum a nobis vel successoribus nostris praevia non obtenta licentia, quam tamen non nisi ob gravem causam eis sumus denegaturi.

xiv. Liberum e contra sit semper nobis et successoribus nostris, etsi erigenda domus apostolicae missionis finem principaliter

<sup>1</sup> Male edit. Main. legit instructa pro instructi (R. T.).

praeserferat, alios etiam cuiuscumque religionis vel Ordinis in districtum missionis Capuccinorum designatum ad missiones mittere, ipsos autem missionarios Capuccinos alibi ad missiones (ad tempus tamen) ablegare, fundatione domus semper salvâ, suoque in robore semper firmâ.

xv. Quod si vero Capuccinorum religio, domus haec missionis, seu missionarii futuris perpetuis temporibus, adversus praedictas leges, pacta et conditiones, quidque per recursum sive dispensationem, privilegia, per latus vel ferendas in contrarium sanctiones, seu et demum per aliam quamcumque viam excogitabilem de mundo, de facto vel de iure, attentare, salubremve intentionem hanc nostram, quae est ut penitus e provinciâ nostrâ eliminentur haereses, invertere, modificare, vel aliter huic quoquo demum modo derogare praesumpserint, noverint illa et isti omnipotenti Deo, nobis, successoribus et venerabili capitulo nostro strictissimam rationem reddituri<sup>1</sup>, seque indignationem nostram, successorum nostrorum et praefati venerabilis capituli incursuros, sine quorum et huius expresso consensu, praemissis legibus, pactis et conditionibus nemo, quacumque etiam auctoritate fulgeat, unquam poterit derogare; siquidem derogationem aliquam, modificationem vel commutationem huius nostrae piae intentionis non impetrandi, aut aliter per se se vel alios quidquam in contrarium non attentandi, quin potius vero praedicta omnia et singula perpetuis futuris temporibus pro posse eorum fideliter et iugiter adimplendi, saepe memoratus pater<sup>2</sup> provincialis et definitores proprio eorum successorum et totius provinciae nomine, datis in id et nobis extradictis reversalibus, solemniter bonâque fide expromiserunt.

In quorum omnium fidem et robur, accedente toties narrati venerabilis nostri capituli consensu, has fieri, eidemque patri provinciali et definitores extradi iussimus, subscriptione nostrâ et appensione sigilli nostri maioris munitas. Quae dabuntur<sup>2</sup> Sa-

<sup>1</sup> Legendum *reddituros* (R. T.).

<sup>2</sup> Forsan *dabantur* (R. T.).

lisburgi, in metropoli nostrâ, hac die i mensis aprilis MDCCXXXVI.

LEOPOLDUS.

Nos quoque Dei gratiâ Andreas Iacobus comes de Dietrichstein praepositus archiepiscopus Salisburgensis super narratis. Nos quoque Dei gratiâ Andreas Iacobus comes de Dietrichstein praepositus archiepiscopus Salisburgensis, fatemur et attestamus omnia, quae in praesentibus litteris continentur, nostro consensu peracta, proindeque perpetuis futuris temporibus observanda esse; pro cuius roboratione sigillum nostrum capitulare appendimus, et nos supradicti praepositus, decanus, ac senior hasce litteras manibus propriis subscripsimus. Datae Salisburgi die xxii mensis maii anno MDCCXXXVI.

ANDREAS IACOBUS comes de Dietrichstein, praepositus Salisburgensis. — LEOPOLDUS ERNESTUS L. B. de Firmian decanus. — FRANCISCUS MAXIMILIANUS comes de Liechtenstein senior.

*Nos Leopoldus, Dei gratiâ archiepiscopus et princeps Salisburgensis, Sanctae Sedis apostolicae legatus natus, primas Germaniae, etc.*

Ferventibus votis in id unice intendentes ut, hoste nostro (haereticos seditiosos subditos nostros intelligimus), Deo opitulante, iam fugato, id deleatur penitus, ne intrent, ut perhorrescimus, post discessionem nostram novi lupi rapaces, gregi non parcentes, neve haeresis, herculea veluti hydra, utique cum maiore religionis ac regionis nostrae periculo damnisque continuo repululet, novasque identidem vires reassumere attentet, auctoritate nostrâ archiepiscopali et principali clementer et insimul serio paternitati tuae committimus, quatenus, quae post ultimam haereticorum emigrationem in praefecturâ nostrâ Radstadiensi per patres Ordinis tui sancti Francisci Capuccinorum tam laudabiliter tantoque animarum fructu inceptae et prosecutae fuere catecheses et excursiones, sic instituas, ut omni futurâ aetate perdurent. Volumus si-

Consensus capituli Salisburgensis super narratis.

Fundatio missionis Capuccinorum in Radstadi.

quidem, et tibi atque successoribus tuis hisce nostris expresse iniungimus, quod, cum monasterium Capuccinorum in Radstatt a praedecessoribus nostris ad repellendas haereses principaliter fuisse fundatum dignoscatur, duo semper in eo subsistant ad peragendum apostolicae missionis munus in praefecturâ mox dictâ idonei et apti. Erunt vero illi,

Legas missionarii praescriptae.

I. Vel a Summo Pontifice, vel a sacrâ Congregatione de Propagandâ, seu ab eo, cui talis delegabitur facultas, approbati, necessariisque ad missiones apostolicas privilegiis instructi, nec tibi<sup>1</sup> vel successoribus tuis integrum erit, postquam illi semel fuerint ad missiones nostras delecti, eos amovere, nisi ubi primi integrum absolverint annum, subrogatione et praesentatione subinde, atque successivis perpetuis temporibus eâ ratione faciendâ, ut unus vel saltem adsit, qui iam per annum in praemisso Ordini tuo assignato districtu missionarii exercuerit munus, notos habeat subditorum et incolarum mores, sit in re missionum practicus, potensque instruere noviter advenientes, et quos pro tempore missionarios, quoad ea quae missionis munus concernunt, immediate et unice nostris nostrorumque successorum mandatis, quoad disciplinam monasticam vero, sibi<sup>2</sup> et guardiano eorum volumus et sinimus esse subiectos.

II. Horum missionariorum porro unica cura erit, incessanter intra praedictum Radstadiensis praefecturae districtum, de loco ad locum, et, si necesse fuerit, etiam de domo ad domum excurrando, missionis apostolicae munus alacriter explere, catechizando rudes, in doctrinâ christianâ instruendo, reducendo dubitantes ad viam veritatis, hosque in hac confirmando, in haereticos seu de haeresi suspectos, horumque consultores, fautores, receptatores, librorum achatholicorum detentores, vel detentorum conscios, et non revelantes, eos in provinciam nostram ferentes seu intrudentes, horumque auxiliares, conscios, seu participes, inqui-

<sup>1</sup> Edit. Main. legit *sibi* pro *tibi* (R. T.).

<sup>2</sup> Edit. Main. legit *sibi* pro *tibi* (R. T.).

rendo, hosque et alios huiusmodi farinae homines nobis, vel cui per nos et successores nostros demandabitur, sine aliquâ personarum acceptatione, omnique seposito humano affectu, denunciando, verbum divinum et fidei dogmata ubivis et etiam ex cathedrâ (sic attamen ut Ordinariorum non disturbentur ecclesiasticae functiones) intra ipsis designatum praemisum districtum tradendo, sic et poenitentiae sacramentum (sola demptâ confessione paschali, si locorum curiones ultro non annuerent), sacrosanctam vero Eucharistiam non nisi quam in propriâ eorum monasterii ecclesiâ, vel alibi, habito in id praedictorum curionum assensu, administrando, aegris et moribundis solatium cum auxilio impendendo, atque ea omnia demum peragendo, quae individuum missionarii apostolici exigit munus, iure sepulturae alioque quocumque parochiali semper et ubique Ordinariis locorum reservato.

III. Volumus insuper, quod ipsi missionarii in vitam et mores non modo subditorum ipsis intra praedictae praefecturae fines quoad missionis ministerium commissorum, sed et eorum quibus ipsi subditi ex delegatâ nostrâ iurisdictione subsunt, sedulo invigilare teneantur, datoque defectu religioni directe vel indirecte pernicioso, si fraterna admonitio non tollat, nobis et successoribus nostris ad proprias aures deferre, eâ ipsâ ratione qua e contra nostris demandabimus decanis ruralibus perspectum habendi, an missionarii ipsi missionis munus debite adimpleant et assequantur ex asse, quidve operentur adversus haec nostra mandata, nobis defectus, ubi hos, si aliqui praeter spem nostram omnem contigerint, fraterna admonitio non dissipet, debite relaturis.

IV. Quare praesentabunt<sup>1</sup> semper viri cum scientiâ tum et vitae sanctimoniâ clari, iusti, incorrupti, integri, suaves et insimul severi, graves, sagaces, tam in polemicâ, quam in iis quae ad promovendam haereticalem inquisitionem conducunt, bene ver-

<sup>1</sup> Potius lege *praesentabuntur* (R. T.).

anti; nec accipient illi a subditis quoad missionis munus eis subiectis eleemosynas pro missis, aliave munera, forent licet esculenta, poculenta, multo minus adhuc collecturas seu quaestuas instituent, his et illis ceteris de monasterio patribus, ut hactenus habuerunt, illaesis retentis; qui missionarii insuper, perdurante ministerii eorum praedefinito tempore, Radstadiensem praefecturam egredi non poterunt, a nobis vel successoribus nostris non praehabita licentiâ, eis veruntamen non nisi gravi de causâ denegandâ.

v. Licet autem Ordini tuo apostolicae missionis munus in praedictâ Radstadiensi praefecturâ privative committamus, liberum tamen nobis et successoribus nostris esse volumus alios quoque alterius religionis viros in Radstadiensem districtum ad tempus mittere, missionarios de districtu vero alibi etiam et extra illum ad missiones, pariter tamen ad tempus, ablegare, missione pro patribus tui Ordinis veruntamen in Radstadiensi districtu harum tenore semper fixâ et in suo robore firmâ manente.

Curabit proinde paternitas tua, tuique successores omnes, perpetuis futuris temporibus, ut tam salutare nostrum propositum alacriter exequatur, utque in partem pastoralis nostrae sollicitudinis vocati, rite et iugiter expleant haec nostra mandata; quod si in adimplendis ex asse omnibus praescriptis negligentes, incurii, segnesve fueritis, omnipotenti Deo, nobis, successoribus nostris, atque venerabili capitulo nostro districtam reddituros rationem, vosque nostram horumque indignationem noveritis incururos. Actum Salisburgi, metropoli nostrâ, hac die xiv mensis martii anni MDCCXXXVII.

LEOPOLDUS.

*Nos Leopoldus, Dei gratiâ archiepiscopus et princeps Salisburgensis, Sanctae Sedis apostolicae legatus natus, primas Germaniae, etc.*

Alta missio et praefectura eiusdem Ordinis in Dambweg.

Noverit paternitas tua, quam vesana, proterva, haeretica pravitas caput suum in hac provinciâ nostrâ non ita pridem extu-

lerit, quamque insanis conatibus, abiectâ prorsus fronte, emotâque mente, contra ipsam principalem dignitatem nostram damnebiliter insurgere non dubitaverit; et noverit quoque, quanto pastoralis animi nostro dolore, palam iam grassante haeresi, armatâ etiam vi obsistere fuerimus coacti, viginti et ultra e provinciâ pulsis millibus Lutheri aliorumque haeresiarum colluvie, peste simul et exitio involutis. Quia vero statuimus firmissime toto virium nisu hostem adhuc latitantem tamediu persequi, donec, quod praedecessores nostri volvere semper, potuere nunquam, extremâ internecione per Dei gratiam penitus extinxerimus: hinc de tuâ sollicitudine vigilantia et curâ concreditas nostras ovi-culas sub unius pastoris ovili iugiter continendi clementer confisi, cumque Capucinatorum monasterium in oppido nostro Dambweg a praedecessoribus nostris ad arcendam a religione nostrâ haeresi luem principaliter fundatum esse dignoscatur, et patres huius in participium tam gloriosi operis vocare, eisdemque perpetuum apostolicae missionis munus in praefecturâ nostrâ Lungaviae, quâ haec late quoad temporalem iurisdictionem patet, clementissime committere tenore praesentium decrevimus. Volumus eapropter et paternitati tuae serio mandamus quatenus:

1. Duo nobis praesententur patres de familiâ monasterii in Dambweg ad praefatum apostolicae missionis ministerium rite obeundum idonei et apti, vel a Summo Pontifice vel a sacrâ Congregatione de Propagandâ, seu ab eo, cui ab hac talis delegabitur facultas, approbati, necessariisque ad missiones apostolicas privilegiis instructi, nec tibi successoribusque tuis integrum sit, postquam illi semel fuerint ad missiones nostras delecti, eos amovere, nisi ubi primi integrum absolverint annum, subrogatione et praesentatione subinde atque successivis perpetuis temporibus eâ ratione faciendâ, ut unus vel saltem adsit, qui iam per annum in praemisso Ordini tuo assignato districtu missionarii exercuerit munus, notos habeat subditorum et incolarum mores, sit

Quid a missionariis sit praestandum.

in re missionum practicus potensque instruere noviter advenientes, et quos pro tempore missionarios, quoad ea quae missionis munus concernunt, immediate et unica nostris nostrorumque successorum mandatis, quoad disciplinam monasticam vero, tibi et guardiano eorum volumus et sinimus esse subiectos.

ii. Horum missionariorum porro unica cura erit incessanter intra praedictum Lungaviensis praefecturae districtum, de loco ad locum, et, si necesse fuerit, etiam de domo ad domum excurrando, missionis apostolicae munus alacriter explere catechizando, rudes in doctrinâ christianâ instruendo, reducendo dubitantes ad viam veritatis, hosque in hac confirmando, in haereticos seu de haeresi suspectos, horumque consultores, fautores, receptatores, librorum acatholicorum detentores, vel detentorum conscios, et non revelantes, eos in provinciam nostram ferentes seu intrudentes, horumque auxiliares, conscios seu participes inquirendo, hosque et alios huiusmodi farinae homines nobis, vel cui per nos et successores nostros demandabitur, sine aliquâ personarum acceptatione, omnique seposito humano affectu, denunciando, verbum divinum et fidei dogmata ubivis et etiam ex cathedrâ (sic attamen ut Ordinariorum non disturbentur ecclesiasticae functiones) intra ipsis designatum praemissum districtum tradendo, sic et poenitentiae sacramentum (solâ demptâ confessione paschali, si locorum curiones ultro non annuerent), sacrosanctam vero eucharistiam, non nisi in propriâ eorum monasterii ecclesiâ, vel alibi, habito in id praedictorum curionum assensu, administrando, aegris et moribundis solatium cum auxilio impendendo, atque ea omnia demum peragendo, quae individuum missionarii apostolici exigit munus, iure sepulturae alioque quocumque parochiali semper et ubique Ordinariis locorum reservato.

iii. Volumus insuper quod ipsi missionarii in vitam et mores non inodo subditorum ipsis intra praedictae Lungaviae fines quoad missionis ministerium commissorum, sed et eorum quibus ipsi subditi ex delegatâ no-

strâ iurisdictione subsunt, sedulo invigilare teneantur, datoque defectu religioni directe vel indirecte pernicioso, si fraterna admonitio non tollat, nobis et successoribus nostris ad proprias aures deferre; eâ ipsâ ratione qua e contra nostris demandabimus decanis ruralibus perspectum habendi an missionarii ipsi missionis munus debite adimpleant, et assequantur ex asse, quidve operentur adversus haec nostra mandata, nobis defectus, ubi hos, si aliqui praeter spem nostram omnem contigerint, fraterna admonitio non dissipet, debite relaturis.

iv. Quare praesentabuntur semper viri cum scientiâ tum et vitae sanctimoniâ clari, iusti, incorrupti, integri, suaves et insimul severi, graves, sagaces, tam in polemicâ, quam in iis quae ad promovendam haereticae inquisitionem conducunt, bene versati; nec accipient illi a subditis quoad missionis munus eis subiectis eleemosynas pro missis, aliave munera, forent licet esculenta et poculenta, multo minus adhuc collecturas seu quaestuas instituent, his et illis ceteris de monasterio patribus, ut hactenus habuerunt, illaesis retentis; qui missionarii insuper, perdurante ministerii eorum praedefinito tempore, Lungaviensem praefecturam egredi non poterunt, a nobis vel successoribus nostris non praehabita licentiâ, eis veruntamen non nisi gravi de causâ denegandâ.

v. Licet autem Ordini tuo apostolicae missionis munus in praedictâ Lungaviensi praefecturâ privative committamus, liberum tamen nobis et successoribus nostris esse volumus alios quoque alterius religionis viros in Lungaviensem districtum ad tempus mittere, missionarios de districtu vero alibi etiam et extra illum ad missiones, pariter tamen ad tempus, ablegare, missione pro patribus tui Ordinis veruntamen in Lungaviâ praedictâ harum tenore semper fixâ et in suo robore firmâ manente.

Curabit proinde paternitas tua, tuique successores omnes, perpetuis futuris temporibus, ut tam salutare nostrum propositum alacriter exequantur, atque in partem pastoralis nostrae sollicitudinis vocati rite et iugiter expleant haec nostra mandata. Quod

si adimplendis ex asse omnibus praescriptis negligentibus, incoris segnesve fueritis, omnipotenti Deo, nobis, successoribus nostris, atque venerabili nostro capitulo districtam reddituros rationem, vosque nostram horumque indignationem noveritis incururos. Actum Salisburgi, metropoli nostrâ, hac die XIV mensis martii anni MDCCXXXVII.

LEOPOLDUS.

In nomine sanctissimae et individuae Trinitatis. Amen. Nos Leopoldus, Dei gratiâ archiepiscopus et princeps Saliburgensis, Sanctae Sedis Apostolicae legatus natus, primas Germaniae, etc.

Missa Benedictorum.

Quamquam, ex quo ad archiepiscopalis et principalis celsitudinis culmen supremi Numinis benignitate fuimus evocati, ac quasi in sublimes speculâ positi, unde per circumspectam sollicitudinis nostrae vigilantiam et imminetia prospiceremus pericula et ad eadem mature depellenda ac dissipanda de opportunis remediis provideremus, id praecipue paternae nobis curae esse voluerimus, ut, qui in commissâ nobis archidioecesi Domini vice fungimur, eiusdem non tantum ipsi mandata, quantum Deo largiente possumus, sedulo expleremus, verum et ad id faciendum subditos nostros verbis et exemplis assiduo cohortaremur, ac concreditas nobis oviculas sub unius pastoris ovili iugiter contineremus, et pabulo salutaris doctrinae veraeque fidei incessanter reficeremus; maiori tamen animi impulsu illuc urgeri credimus, totamque mentis nostrae aciem admovendam esse putavimus, ut haeresi tot archidioeceseos nostrae locis iam dudum fatali, quaeque per duo saecula et ultra, miseret meminisse, tam nefande in provinciam nostram incubuit, tamque altas defixit radices, perpetuum indiceremus bellum, certo autumantes exitio proximos fore principes illos qui haereticos impune tolerant, et causam religionis, quae prorogata sicuti est reipublicae vinculum, ita neglecta eiusdem dissolutio, parum curant, rati, quae, tolerate similes, esse in sinu angues fovere,

1 Forsan roborata aut simile (R. T.).

connivere vero ex futurae conversionis spe, esse manifeste rempublicam conculcare et commovere. Suadent haec priorum saeculorum monumenta, docentur vero novissima, causam Religionis ita esse cum illa Status coniunctam, ut, illâ turbatâ, et hanc turbari et mutari fiat necesse, cadere vero regna, et imperantes, ubi<sup>2</sup> religione illâ hi curâ illius deficiunt, trahit namque semper et<sup>3</sup> trahet adhuc rempublicam secum religio neglecta aut prolapsa, nec enim esse poterit idem coercendi populi fraenum, ubi non est idem Numinis amor, idem metus, idemque cultus, libertatem credendi licentiâ morum, hanc civium discordiâ subsequente.

Quare ponderantes quod, etsi, spectante Europâ totâ indictum certamen, in comitatum se exhibentibus caelitem auxiliis, pulsis viginti et amplius millibus Lutheri aliorumque haeresiarcharum peste simul et exitio involutorum, adhibitisque tot aliis oppugnandae<sup>4</sup> haeresi opportunissimis remediis, decretis, inquisitionibus et armis, rite perfecimus victoriam, subsecutis auspiciis et status nostri incrementis, tamen, quae undequaque in provinciâ nostrâ hactenus erat disseminata haeresis, continuo repullulare, et, amputatis licet capitibus, novas identidem vires reassumere seu attentet, seu certo sit attentatura, more scilicet superiorum temporum, quibus hostes nostri (haereticos intelligimus) latius semper grassabantur, quia dumtaxat fugati, deleti nunquam, nisi et de remediis solliciti fuerimus, ut et modicum fermentum tollatur, ne universam massam reiterato corrumpat, neve ex levi flammulâ novi orientur rogi, divinâ nemesis universos puniente propter unicum haereticum impune toleratum: hinc est quod nostro et maiorum nostrorum malo edocti, tuto opinantes indignum esse catholicum principem sacrilegis imperare, atque expavescentes praenuncium illud divini Numinis oraculum: *Quia non custodivisti pactum*

1 Forsan docent (R. T.).

2 Comma istud dimittimus corrigendum lectori (R. T.).

3 Edit. Main. legit *ut pro et* (R. T.).

4 Edit. Main. legit *oppugnanda* (R. T.).

meum, et praeccepta mea quae mandavi tibi, scindam regnum tuum a te, et illud dabo servo tuo; postquam pro pastoralis sollicitudine nostrâ diu multumque exquisivimus, quibus mediis magis, ut haeresis penitus extirpetur, neve caput suum herculeum futuris temporibus unquam amplius attollat, nobis et ecclesiae nostrae possit esse consultum, unum demum, idque tutissimum nobis inspiravit divinum Numen, si nimirum<sup>1</sup> per tot annos, seu aliunde huc evocatos, seu de novo a nobis ablegatos, ad perpetua futura tempora stabiliremus apostolicos missionarios, qui incessanter de praefectura ad praefecturam, de quarterio ad quarterium, de loco ad locum, de domo ad domum excurrentes, rudes in rebus fidei instruant, in haereticos vel de haeresi suspectos acriter et alacriter inquirant, neve, dum evellitur zizania, eradicetur triticum, vel, eâ relicta et non evulsa, et hoc degeneret, longâ demum experientiâ addiscant unum ab alio secernere et segregare, et cognoscant tandem fictâ religione piorum mentes ludentes, notosque habeant qui, alienas non suas representantes personas, faciunt quod non sentiunt, sentiunt quod non dicunt, et volunt apparere quod esse nolunt, experianturque postremo, et sibi habeant a nobis persuasum, cito, ubi non eradicatur pestis huius radix, totam plebem certo certius iterum iterumque contaminatam iri, quaeque nos in tantâ pastoralis animi nostri amaritudine sumus pro dolor! experti, et inexpertos posteros indubitanter manere.

Quia porro, sicut in huius curae partem sacras religiones in archidioecesi nostrâ diu iam stabilitas evocandas credidimus, ita et aequissimum iudicavimus, ut antiquissimo Ordini sancti Benedicti, a quo, sicut universae prope Germaniae, ita singulariter provinciae huic nostrae verae fidei lumen ante complura iam saecula, et ad ipsa archiepiscopatus nostri initia illatum est, atque assiduo tum probitatis, cum et doctrinae fulgore coruscavit, id pastoralis officii genus eo demandaremus libentius, quo magis ip-

1 Pessime ed. Main. legit *nimum* pro *nimirum* (R. T.).

sum sacrum Ordinem, ac praecipue universitatem nostram eidem commissam, clementissimâ inclinatione nunquam non prosecuti, ad ipsum incessanter fovendum, et gratiarum nostrarum favoribus prosequendum, tanto provocamur ardentius, quanto frequentius evoluimus flores illos honoris et honestatis fructus, qui, eorum sudore hunc nostrum plantationum hortum irrigante, ubertim succreverunt.

Noverit eapropter praesens aetas et futura, quod venerabilium in Christo honorabilium nobis ditorum abbatum praefati universitati nostrae nobis per omnia subiectae confoederatorum precibus, operam suam, omnisque promptitudinis obsequium, non sine nostro solatio, quod ex zelo eorum concepimus, offerentium, ac humiliter supplicantium ut et ipsi in societatem tam salutaris huius nostri operis admittantur, inque tam gloriosi laboris participium possint<sup>1</sup> venire, clementer annuentes, habito desuper venerabilis nostri capituli consilio, decrevimus, prout tenore praesentium auctoritate nostrâ archiepiscopali et principali decernimus et statuimus, praerelatis universitati nostrae confoederatis abbatibus unam intra Pongoviae montes ex missionibus nostris perpetuis, sub legibus et conditionibus infrascriptis, et quidem in loco Schwazzach dicto committere, perpetuoque firmare, Schwazzachii dicimus, ut unde mors oriebatur, inde vita resurgeret, et quae Schwazzachii per rustico-haereticae seditionis comitia vincebat haeresis, ibi quoque vinceretur.

1. Itaque, propriis eorum sumptibus et expensis, in mox dicto Schwazzachii loco praefati venerabiles confoederati abbates aedificari curabunt missionis domum seu hospitium quatuor patrum missionariorum habitatione<sup>2</sup> congruum et aptum, quatuor nimirum pro his instructum cubilibus, duobus pro hospitibus, uno pro infirmis, aliisque pro famulis, praeter refectarium, culinam cum penu, cellam vinariam, aliudque cubile bibliothecae inserviturum, cum hortulo, stabulo ac fenile, ultra vero aedificium

1 Edit. Main. legit *possit* (R. T.).

2 Aptius lege *habitationi* (R. T.).

Leges servandae.

hoc extendi ampliari seu in grandiore formam nec extrui nec redigi possit.

ii. Edificabunt pariter, expensis ut supra, sacellum vel ecclesiam ad plus tribus altaribus provisam Beatissimae Virgini<sup>1</sup> sine labe conceptae dicendam, praeter sacristiam necessariam suppellectili decenter instructam, summam florenorum ter mille dotandam.

iii. Sustentandis quatuor patribus missionariis, horumque famulis, assignabunt capitale florenorum triginta millium una cum ecclesiae dote mox dicta, penes tuta loca ad quincunces usuras, si haberi poterunt, in census elocandum, ab omni decimatione, steura, aliove quocumque excogitabili onere reali, personali vel mixto, semper et ubique immune.

iv. Numerus missionariorum sit semper et perpetuis futuris temporibus quaternus, ex quibus saepedicti venerabiles abbates unum pro domo et missionis superiorem, modis et formis quibus hactenus in nominandis professoribus huius universitatis nostrae legitime usi sunt, semper designabunt; designatum vero, ante triennii lapsum, non nisi nobis vel successoribus nostris annuentibus amovebunt, et qui quaternarius numerus sine expresso nostro successorumque nostrorum ac venerabilis capituli nostri consensu nullis unquam temporibus augeri nec minui possit.

v. Erunt vero quatuor illi missionarii vel a summo Pontifice vel a sacra Congregatione de Propaganda Fide approbati, idest necessariis ad missiones apostolicas privilegiis a Sancta Sede, vel ab eo, cui talis delegabitur facultas, instructi.

vi. Praesentabuntur autem nobis cum primi, cum et his successivis temporibus subrogandi, forma mox supra articulo quarto praescripta, et ubi semel fuerint ad missiones nostras Salisburgenses delecti et ablegati, atque a nobis recepti et approbati, integrum memoratis abbatibus haud esto sive omnes sive singulos a missionis domo et officio remove, nisi ubi primi patres primam triennium ex integro absolverint;

<sup>1</sup> Edit. Main. legit *Virginis* (R. T.).

secuturis vero annis, quilibet missionarius in individuo licentiam abeundi a nobis facile obtinebit, ita tamen, ut subrogatio singulis annis singulariter fiat, eo nimirum ordine observato ut semper vel unus saltem adsit, qui iam per integrum triennium missionarii in domo praedicta Schwazzachii exercuerit munus, notos habeat subditorum mores, sit in re missionum practicus, potisque instruere noviter advenientes.

vii. Erunt porro in omne aevum tum missionarii, cum et domus missionis, quoad ea quae missionis munus concernunt, immediate et unice nostris nostrorumque successorum mandatis, quoad disciplinam monasticam vero atque domus oeconomiam directionem, huius pro tempore superiori subiecti, visitatione illius tamen antedictis abbatibus, modis et formis quibus hactenus in visitanda hac nostra universitate legitime usi sunt, concessa, nobis de cetero et successoribus nostris sine ulla contradictione praestantes et omnia ea adimplentes, ad quae regulares, iuxta praescriptum sacri Concilii Tridentini nostrarumque constitutionum synodaliu et provincialium, Ordinariis locorum alias tenentur, sicque salva in hac missionis domo et missionarios ibidem existentes dioecesanam et ordinariam nostram iurisdictione, necnon iure principatus terrae et advocatiae, sic verumtamen ut nobis et successoribus nostris dumtaxat, etiam quoad ista, uti praemissum, et unice et immediate semper subiaceant.

viii. Designamus autem ipsis privative ad peragendum missionis apostolicae munus integras praefecturas ad S. Ioannem, ad S. Vitum, et Doldegg cum praeturis Gastein, Grossarl et Wagrain, quae hae omnes late patent quoad temporalem per nos ipsis praefectis nostris delegatam iurisdictionem.

ix. Et in quibus ipsorum missionariorum officium, finis, et praecipua, imo unica cura erit, incessanter de loco ad locum, et, si necesse fuerit visum, etiam de domo ad domum excurrando et catechizando, missio-

<sup>1</sup> Potius lege *per* vel *quoad* (R. T.).

nibus continuo vacare, rudes in doctrinam christianam instruere, dubitantes ad veritatis viam reducere et in hac confirmare, in haereticos vel de haeresi suspectos, horum consultores, fautores, receptatores, librorum acatholicorum detentores, vel detentorum conscios, et non revelantes, eos in provinciam nostram ferentes vel intrudentes, eorumque auxiliatores, conscios seu participes inquirere, hosque et alios huiusmodi farinae homines nobis, vel cui per nos et successores nostros demandabitur, sine aliqua personarum acceptatione, omni seposito<sup>1</sup> humano affectu, spretisque intercessionibus quibuscumque, denunciare, verbum divinum et fidei dogmata ubivis et etiam ex cathedra (sic tamen ut Ordinariorum non disturbentur ecclesiasticae functiones) intra ipsis designatum districtum tradere, sic et poenitentiae sacramentum (sola dempta confessione paschali, si locorum curiones ultro non annuerent), sacrosanctam vero Eucharistiam in proprio vel tantum missionis sacello, alibi vero non nisi quam accedente ipsorum curionum assensu, administrare, item aegris et moribundis solatium cum auxilio impendere, aliaque peragere omnia, quae individuum missionarii apostolici exigunt munus, iure sepulturae alioque quocumque parochiali semper et ubique excepto.

x. Teneantur pariter in vitam et mores non modo subditorum ipsis quoad missionis ministerium commissorum, sed et eorum quibus ipsi subditi intra designatum districtum ex demandata a nobis iurisdictione subsunt, sedulo invigilare, datoque defectu religioni directe vel indirecte pernicioso, si fraterna admonitio non tollat, nobis et successoribus nostris ad proprias manus<sup>2</sup> deferre.

xi. Quapropter praesentabuntur nobis viri cum scientia tum et vitae sanctimoniam clari, simplicitatem columbae simul et astutiam serpentis habentes, ut virtute et fortitudine praediti valeant disrumpere hominum iniquitates, et bene cordati non extimescant faciem potentis; sint iusti, incorrupti, in-

<sup>1</sup> Male ed. M. legit *sepositio* pro *seposito* (R. T.).

<sup>2</sup> Supra pag. 513 b legitur *aves* (R. T.).

tegrum, suaves et insimul severi, graves, sagaces, cum in polemicam tum et in his quae ad notitiam promovendae haereticae inquisitionis conducunt bene versati, ad labores nati, semper et ubique inhiantes animarum saluti; pro certo demum aliorum periculis habentes, turbare potius male concessa<sup>1</sup> quam ut reducantur errabundi haeretici conniventiam nec flecti nec emolliri.

xii. Hinc etiam, et ut vel eo magis omnis tollatur humani affectus occasio, vetitum sit missionariis ipsis a subditis quoad missionis munus eis subiectis pro missis eleemosynas, vel ad de cetero munera aliqua recipere, forent haec licet esculenta vel poculenta, modici etiam num valoris, atque abstinebunt ab omnibus commessationibus cum illis, et quibus missionariis insuper fas haud erit sub quocumque excogitando praetextu literas docere superioris vel primae seu inferioris classis, unice missionis muneri intra ipsis designatum districtum semper incumbentes, quem egredi haud valeant, a nobis vel successoribus nostris praeviam non habitam licentiam, hac eis verumtamen non nisi ex causa urgente deneganda.

xiii. Licet porro missionem hanc Benedictinam in saepefato loco Schwarzach in perpetuum stabilire intendimus, et vigore praesentium stabilimus, privative quoad omnes, quamcumque<sup>2</sup> privilegiis omnibus, praerogativis et iuribus, hactenus per praedecessores nostros huic nostrae universitati concessis, hisce nostris, quatenus praemissis et infra dicendis legibus et conditionibus non repugnant, condecoratam volumus, et illi parificatam declaramus; liberum tamen semper nobis et successoribus nostris esse pronunciamus, alterius etiam Ordinis missionarios apostolicos in districtum missioni Benedictinae supra designatum ad tempus mittere, ipsos missionarios Benedictinos vero alibi et extra illum, ad missionis munus, et pariter ad tempus tantum ablegare, fundatione domus Benedictinae praemissae semper privative salva suoque in robore firma.

xiv. Ne vero patres missionarii tempora-

<sup>1</sup> Comma istud non satis perspicuum (R. T.).

<sup>2</sup> Videtur legendum *quamque* (R. T.).

libus curis impliciti ab apostolico munere suo impediatur, neve saecularibus graves et odiosi fiant, lex foundationis certa firmaque esto, nec ipsos, nec missionis hospitium, stabilia bona, vel quae sub horum nomine veniunt, sive per actus inter vivos, sive per ultimam voluntatem intra provinciam nostram acquirere, vel quocumque demum praetextando titulo acquisita, citra nostrum vel successorum nostrorum atque venerabilis nostri capituli expresso consensu<sup>1</sup>, retinere posse; quod si contra hanc legem futuris unquam temporibus actum fuerit, in arbitrio nostro erit, et successorum nostrorum, vel etiam ante laudati venerabilis capituli nostri, de bonis ipsis emptis, acquisitis, donatis, relictis, aliove quocumque titulo et modo ad ipsos vel ad missionis domum perventis, pro libito et auctoritate principis terrae, atque in vim legis pactique praesentis dentis causam foundationi, et sine qua haec neququam fuisset concessa, pleno iure disponendi, tollendi et incamerandi, domus superiore adstricto ad singulis annis rationum praesidi et assistentibus huius nostrae universitatis, ubi haec visitatur, vel si visitatio non haberetur, eiusdem rectori reddendi, qui nobis et successoribus nostris teneantur desuper accuratam dare relationem, et quibus de redditibus, si qui super remanentes extabunt, fas sit pro exigentia et congruitate disponendi, hosque, ubi necessitas vel utilitas magis exegerit, applicandi.

xv. Ratificamus verumtamen et approbamus per ipsos venerabiles abbates, sub spe clementissimi nostri rati, in supputationem summae supra pro fundatione definitae florenorum trigintamillium factam, pro faciliore petrum missionariorum sustentatione, emptio- nem cuiusdam praedii in praefectura nostram Goldegg siti, vulgo das Uhrfahrlehen nuncupatum, cum huic incorporato praedio Lehenfeld dicto, et alterius praemisso adiacentis fundi Fleidten agnominati, sub praefectura nostram S. Ioannis existentis, quaeque praedia, etsi haec iuris directorii camerae nostrae esse, omnibusque angariis et perangariis, steuris,

<sup>1</sup> Potius lege expressum consensum (R. T.)

contributionibus, aliisque oneribus communalibus, sicut alia omnia praedia rustica, hactenus subiecta fuisse dignoscantur, ex speciali tamen nostram clementiam, et pro singulari, quo in sancti Benedicti Ordinem ferimur, amore et affectu, accedente venerabilis nostri capituli assensu, ab omni dominio directo, aliisque quibuscumque oneribus, angariis, perangariis, decimationibus, steuris, contributionibus communalibus, provincialibus vel militaribus, perpetuis futuris temporibus, ac donec et usquequo apud ipsam missionis Benedictinae domum permanebunt, deque huius erunt dominio, et non aliter, etc., libera et immunia penitus declaramus, et ut libera et allodialia haberi volumus et mandamus, eam verumtamen lege et conditione, ut e contra tam praedia ipsa quam conductores eorum, coloni, inquilini, laboratores, famuli, et quaecumque aliae personae saeculares, nullam penitus exceptam, quae in futurum habitabunt vel operabuntur in praediis praememoratis, quoad iurisdictionem omnem tum criminalem cum et civilem, nullam penitus penitusque demptam, libere iurisdictioni praefectorum nostrorum, ut in antea, subiaceant, quodque etiam<sup>1</sup> ad famulitium laicum ipsorummet missionariorum, seu domus missionis claustra fuerit inventus, ab intra vero sic, ut, factam in civilibus vel criminalibus causis poenam sanguinis non inferentibus urbanam apud superiorem missionis domus requisitione, hic comparitionem personalem coram iudice saeculari, laicis sibi domui missionis vel missionariis famulantibus demandare; si vero aliquis ex istis intra dictae domus claustra moreretur, ob- signationem et inventarium curiae saeculari sine contradictione aliqua, cumulative cum ipso domus superiore, permittere sit obstrictus.

xvi. Quod si finaliter saepe relati venerabiles confoederati abbates, eorum Ordo, missionis domus, vel et missionarii ipsi, huius universitatis nostrae praeside et assistentibus scientibus, et absque mora non obstantibus, perpetuis futuris temporibus adversus praedictas leges, condiciones et pacta